
zadania a także zarysowane w perspektywie kie· 
runk.i rozwojowe wymagają zwrócenia szczególnej 
uwagi na konieczność rozbudowy i budowy 
nowych ośrodków kształcenia na poziomie 
średnim i wyższym w kierunkach zawodowych, 
które by odpowiadały specjalizacji regionu w pro· 
dukcji oraz ogólnym potrzebom społecznym w dzie· · 
dzinie wszelkich usług. Dlatego założenia postulu
ją m. in. utworzenie w Kielcach ośrodka szkół wyż
szych: wyższej szkoły inżynierskiej, wyższej szkoły 
pedagogicznej i akademii medycznej, silnej roz
budowy w ważniejszych miastach województwa 
szkół zawodowych oraz odpowiedniej sieci szkół 
podstawowych. 

Założenia planu regionalnego nie pominęły także 
konieczności rozbudowy funkcji leczniczych uzdro· 
wiskowych oraz turystyczno-wypoczynkowych, któ· 
re w województwie kieleckim mają wiele cennych 
walorów i potencjalnych możliwości. Ich wykorzy· 
stanie wymaga odpowiedniego zagospodarowania, 
które zostanie bliżej określone w projekcie planu. 

Położenie geograficzne województwa kieleckiego 
będzie odgrywać ważną rolę w kształtowanej 
w okresie perspektywicznym gospodarce tego re· 
gionu. Zagospodarowanie Wisły i Pilicy jak również 
szczegółowe opracowanie koncepcji gospodarki wod
nej i jej realizacja wymaga ścisłego współdziałania 
z sąsiednimi regionami, które są zainteresowane we 
wspólnym wykorzystaniu możliwości tych rzek 
i ich dopływów dla zaopatrzenia w wodę ludności 
(Pilica), przemysłu i rolnictwa a także dla celów 
·teglugi (Wisła) i częściowo energetyki. 

Region kielecki, a zwłaszcza jego część centralna 
jest obszarem deficytu wodnego. Ponadto silny 
rozwój gospodarki i ludności regionu będzie wyma· 
gał znacznego, ponad 3-krotnego zwiększenia ilości 
wody dla ludności, przemysłu i rolnictwa, w związ· 
ku z czym problem planu kompleksowej gospodarki 
wodnej i jego realizacji jest sprawą bardzo ważną 
i pilną. Założenia poświęcają temu problemowi 
wiele uwagi, postulując m. in. budowę szeregu 
zbiorników na Kamiennej, Pilicy, Nidzie i na in· 
nych drobniejszych ciekach. 

Plan perspektywiczny gospodarki wodnej dla 
całego kraju uwzględniający potrzeby i założenia 
regionalne znajduje się w opracowaniu i ma być 
ukończony w 1963 r. 

Przedstawione wyżej niektóre zagadnienia za· 
łożeń do planu regionalnego województwa kielec· 
kiego mają jeszcze charakter dyskusyjny i są przed· 
miotem analizy i oceny. Jednak główne kierunki 
rozwoju regionu oraz podstawowe wielkości i pro
porcje wydają się w nich ąłuszne. Każda koncepcja 
założeń, każdy postulat kryje jednakże wiele skom· 
plikowanych problemów, wymagających rozwią· 
zania przez analizy i studia metodą kolejnych przy
bliżeń, bowiem słuszność, dojrzałość i realność za· 
łożeń jest warunkiem dobrze opracowanego planu. 
Plan perspektywiczny gospodarki narodowej i jego 
składowa część- plany regionalne mają nie tylko 
formułować cele i zadania, ale także drogi i sposoby 
ich realizacji, dając tym samym przesłanki do de
cyzji w dziedzinie polityki gospodarczej i społecznej 
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Woj ew6dzka Rada Narodowa w K.ielćaćh 

KIELCE-MIASTO WOJEWÓDZKIE 

CHCĄC MOŻLIWIE DOKŁADNIE NASWIET
LIĆ SYLWETKĘ MIASTA, jego rolę i cha· 

rakter w danym okresie czasu a także ekonomiczne 
i społeczne podstawy jego dotychczasowego i przy· 
szłego rozwoju, należy rzucić choćby pobieżne spoj
rzenie na środowisko geograficzrie,. w którym · ono 
powstawało i kształtowało się, na rozwój stosunków 
społecznych i produkcyjnych, kształtujących się 
w danym regionie i wywierających bezpośredni lub 
pośredni wpływ na rozwój tak skomplikowanego 
organizmu, jakim jest miasto. 

Kielce są stolicą województwa, szóstego w kraju 
co do wielkości obszaru i liczby ludności, a trzeciego 
co do liczby ludności utrzymującej się z rolnictwa. 

Centralną część województwa kiele<'kiego zajmuje 
szeroko rozciągnięty układ Gór Swiętokrzyskich zwa
ny także regionem świętokrzyskim. W regionie tym 
występują liczne użyteczne surowce mineralne, jak: 
rudy żelaza, kwarcyty, dolomity, wapienie, fosforyty, 
glinki oraz w większości już wyeksploatowane do 
końca XVIII w. rudy ołowiu i miedzi. Region ten 
jest ponadto zasobny w lasy i wodę. Jeszcze nawet 
dziś, po zniszczeniu przez człowieka znacznych prze
strzeni leśnych, lesistość tego regionu przekracza 

34%. Niegdyś sławna i rozległa świętokrzyska pusz
cza jodłowa, porastająca dziś już tylko głównie pas
mo Łysogór - jest zabytkiem przyrody pod nazwą 
Swiętokrzyskiego Parku Narodowego. Wzdłuż głów
nego łańcucha górskiego przebiega wododział dla 
znacznej części obszaru województwa, toteż ist
nieje tu duża obfitość wody niesionej przez rzeki: 
Kamienną, Nidę, Czarną i ich dopływy. 
· Tak dogodne warunki naturalne sprzyjały osie
dlaniu się człowieka, toteż od zarania naszych dzie
jów rozwijało się tu osadnictwo, a że gleby tego 
regionu były na ogół ubogie, natomiast natura ob
darzyła go innymi bogactwami, rozwijało się tu 
przede wszystkim górnictwo i przemysł, którego 
wytwory wędrowały niejednokrotnie nawet do od
ległych krajów. 

Siady prastarej kultury materialnej mieszkańców 
tego regionu, które przetrwały do naszych czasów 
w postaci gotowych wyrobów i narzędzi, można 
oglądać dziś w Muzeum Ziemi Kieleckiej w Kiel
cach. Przetrwały one również w postaci sztolni 
z epoki kamiennej (Krzemionki pod Ostrowcem), 
starych żużlowisk po wytopie rudy żelaza - sta
nowiących dowód organizacji produkcji surówki 
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żelaza na skalę przemysłową już na początku nowej 
ery. Z okresu późniejszego rozwoju (czasy Staszi
cowskie) zachowały się liczne pamiątki po wysoko 
rozwiniętym tu przemyśle hutniczym, metalowym 
i materiałów budowlanych w postaci częściowo za
chowanych a nawet niektórych jeszcze czynnych 
obiektów przemysłowych. 

Obszar ten leżący szerokim pasem wzdłuż Kamien
nej i Czarnej, od Ostrowca Swiętokrzyskiego do 
Końskich, do dziś zwany jest Staropolskim Okrę
giem Przemysłowym. Zaczął on podupadać do
piero w XIX w. wskutek rozwoju Górnośląskiego 
Zagłębia Węglowego. 

Niemniej na bogatych tradycjach przemysłowych 
i zasobach surowcowych wyrósł tu i rozwinął się 
w XX w. wielki przemysł hutniczy, maszynowy, 
metalowy i materiałów budowlanych naszych cza
sów, skoncentrowany głównie w Kielcach, Ostrow
cu, Starachowicach, Skarżysku, Końskich i innych 
mniejszych miejscowościach. 

Jednocześnie z rozwojem kultury materialnej, 
której Kielecczyzna stanowi kolebkę, rozwijała się 
tu kultura duchowa. Ziemia kielecka może się 
poszczycić wieloma sławnymi i zasłużonymi kra
jowi w dziele tworzenia ogólnonarodowej kultury 
i nauki mężami, którzy się tu urodzili lub praco
wali, jak: Wincenty Kadłubek, Jan Długosz, Mi
kołaj Rej, Jan Kochanowski, Wespazjan Kochow
ski, Stanisław Konarski, Stanisław Staszic, Hugo 
Kollątaj, Adolf Dygasiński, Stefan Żeromski, Jan 
Czarnocki, Jan Samsonowicz i wielu innych. 

Takie jest ogólne, podane w skrócie tło historycz
nego rozwoju tego regionu na tle środowiska geo
graficznego, w którym kształtował się człowiek 
i jego kultura, w którym kształtowała się i rozwi
jała podstawowa sieć osiedleńcza. 

Stolicą tego regionu i stolicą całego województwa 
są Kielce. Scisła data powstania Kielc jest nieznana. 
Stare kroniki wspominają, że Kielce istniały i zo
stały już zniszczone w 1150 r., a Marcin Kromer 
wspomina, że miasto wybudował ponownie biskup 
krakowski przed rokiem 1173. 

Kielce owych czasów, a raczej kasztelański drew
niany · gród warowny - położony na uboczu od 
głównych szlaków handlowych, nie miały podstaw 
do szybkiego rozwoju, a ich przemysł i rzemiosło 
były ograniczane do potrzeb późniejszych władców 
grodu - biskupów krakowskich, dla których Kiel
ce stanowiły jedynie rezydencję letniego wypoczyn
ku lub zimowych łowów. Rozwój miasta hamowały 
również kilkakrotne pożary i wojny, doprowadza
jące je do całkowitego zniszczenia, z którego musia
ło ono każdorazowo odbudowywać się niemal od 
podstaw. Z danych Słownika Geograficznego i in
nych materiałów sprawozdawczych wynika, że 
jeszcze w 1789 r. Kielce liczyły zaledwie 1400, 
a w 1860 r. - niecałe 4000 mieszkańców. W nie
spełna 18 lat później przez dopuszczenie do miasta 
Zydów liczba mieszkańców wzrosła do 10 000. 

Jednak znany jest fakt, że w okolicach Kielc 
w okresie od XV do końca XVIII w. rozwinięte 
było na skalę przemysłową hutnictwo metali nie
żelaznych (miedź, ołów), przemysł metalowy oraz 
obróbka marmuru. 

470 

PRAWDZIWY PRZEWRÓT W ROZWOJU 
MIASTA nastąpił na przełomie XIX i XX wieku, 
głównie z powodu przeprowadzenia przez Kielce 
linii kolejowej z Zagłębia Węglowego do Dęblina, 
a w okresie późniejszym z Częstochowy do Kielc. 
Od tego czasu zaczął się tu intensywnie rozwijać 
przemysł, zwłaszcza metalowy, maszynowy, spo
żywczy, materiałów budowlanych, chemiczny 
i drzewny. Wzmógł się tu również rozwój handlu 
i rzemiosła, powstawały coraz liczniejsze placówki 
i obiekty kulturalne i socjalne, co z kolei wzmacnia
ło i ugruntowywało funkcję i rolę Kielc jako stolicy 
województwa i jego głównego ośrodka produkcyj
no-usługowego. 

W 1918 r. Kielce liczyły już 41 000, w 1928 r. 
51 000, a w 1939 r. - 71 600 mieszkańców. Długo
trwała okupacja, eksterminacja Żydów, a po wy
zwoleniu odpływ znacznej części ludności miasta 
na ziemie zachodnie doprowadziły do zahamowa
nia, a nawet do blisko dwudziestoletniego cofnię
cia się miasta w jego rozwoju. W roku 1946 liczba 
mieszkańców Kielc spadła do 52 000, tj. do stanu 
z 1928 r. Dopiero odbudowa zdewastowanych przez 
okupanta głównych zakładów przemysłowych, jak: 
Kieleckie Zakłady Wyrobów Metalowych, Zakłady 
"Iskra", "Społem", Fabryka Kwasu Siarkowego, 
Zakłady Obróbki Marmurów i innych mniejszych 
oraz dalsza ich rozbudowa, budowa kilku nowych 
zakładów przemysłu spożywczego, a przede wszyst
kim nowoczesnego zakładu przewodów i armatur 
wysokoprężnych - stworzyły podstawy do dal
szego, chociaż - jak na miarę ośrodka woje
wódzkiego - nie dość szybkiego rozwoju miasta. 

Już w 1950 r. Kielce liczyły 61 000, w 1955 -
74 000, a w 1960 r.- 89 000 mieszkańców. Łącznie 
z przedmieściami - stanowiącymi z miastem pod 
względem funkcjonalnym i przestrzennym inte
gralną całość (dotychczas nie uregulowane prze
sunięcie . granic administracyjnych) miasto liczy 
obecnie około 102 000 mieszkańców. 

Ze względu na swe wyjątkowo piękne i malowni· 
cze położenie w regionie świętokrzyskim Kielce 
można zaliczyć do najpiękniej położonych miast 
w Polsce. Rozbudowane ono jest w dolinie i na 
obrzeżach doliny rzeki Silnicy, w otoczeniu dużych 
masywów leśnych i pięknych wzgórz. 

W bliskim sąsiedztwie centrum miasta, na wzgó
rzu Kadzielnia, znajduje się unikalny zabytek geo
logiczny (rezerwat przyrody) - wjsoko wypiętrzo
na skała wapienia dewońskiego z licznymi piecza
rami pochodzenia krasowego. 

Czynny tu do chwili obecnej kamieniołom i wa
pienniki mocno nadwerężyły ten zabytkowy okaz, 
gdyż użytkownik obiektu. - Centralny Zarząd Prze
mysłu W a pienniczego i Gipsowego w Krakowie 
widział w tej skale jedynie wysokiej jakości suro
wiec produkcyjny. W zachodniej części miasta, 
przy stacji kolejowej Kielce-Herbskie, na wzgó
rzach ślichowickich znajduje się drugi rezerwat 
przyrody, który jest ciekawy ze względu na obna
żone tu i widoczne w pionowym przekroju potężne 
sfałdowanie skały dewońskiej. Cały zresztą obszar 
miasta i jego okolice przedstawiają wysoce ciekawy 
obszar pod względem struktury geologicznej, gdyż 



występują tu formacje geologiczne od kambru do 
triasu włącznie. Z roślinnych zabytków przyrody 
ciekawy jest mały rezerwat jodłowy położony przy 
północno- zachodniej granicy miasta na wzgórzu 
Gruchawka nad rzeką Sufraganiec. 

Takie oto są walory środowiska geograficznego, 
które tworzą tło dla Kielc i działającego w nim 
człowieka. Człowiek kielecki jednak niewiele tu 
wzniósł pięknych obiektów, o swoistym, regional
nym, dostosowanym do środowiska - charakte
rze. Istnieją tu, co prawda, piękne i harmonizujące 
z otoczeniem obiekty - stanowiące jednocześnie 
wysokowartościowe zabytki architektury. Jest ich 
jednak niewiele. Należą do nich: zamek kielecki 
(późny renesans) ·- prawdziwa perła architektury 
XVII w., katedra kielecka z 1175 r., kościół św. Woj
ciecha z 1084 r. kilkakrotnie przebudowywany oraz 
klasztor barokowy z 1624 r. na wzgórzu Karczów
ka. Jest w mieście jeszcze kilka innych zabytków 
architektury, jednak o mniejszym znaczeniu. 

Pod względem zabudowy, zagospodarowania i uz
brojenia Kielce jeszcze do niedawna znajdowały się 
w rzędzie najsłabiej zagospodarowanych :.:niast wo-

. jewódzkich w Polsce. Miasto nie ma wyraźnie 
skrystalizowanego i uporządkowanego układu ur
banistycznego. Zabudowa, szczególnie północnej 
części starego śródmieścia i większości przedmieść, 
jest wyjątkowo brzydka, chaotyczna i małowartoś
ciowa. Tylko niektóre dzielnice miasta z okresu 
wcześniejszego- jak stary plac ratuszowy- obec
ny plac Partyzantów, plac Zamkowy z parkiem, 
zanikająca już trójplacówka Staszicowska z ulicą 
Sienkiewicza pośrodku i plac Obrońców Stalingra
du- stary rynek, mają określone założenia urbani
styczne i uporządkowaną zabudowę . . W okresie 
międzywojennym i powojennym uporządkowana 
i wysoka zabudowa powstała w dzielnicy Buczka, 
Żeromskiego, kol. Zagórska, kol. Szydłówek oraz 
częściowo na placu przydworcowym i w dzielnicy 
Czarnów. 

Z opisu początków Kielc Władysława Gierowekie
go wynika, że pierwszy gród Kielce powstał w re
jonie kościoła św. Wojciecha. W okresie później
szym biskup Gedeon przeniósł gród w okolice 
wzgórza zamkowego i powiązał go ze starym zani
kającym grodem ulicami Dużą i Małą, obecnie 
ul. Swierczewskiego i K.ilińskiego. Tu zaczęło roz
wijać się podgrodzie, w którym przy skrzyżowaniu 
z drogami Borzęcką- dzisiejsza Armii Czerwonej 
i Rdzoweką-dzisiejsza ulica l Maja powstał ry
nek - późniejszy plac Ratuszowjr, obecnie plac 
Partyzantów. Układ ten, z wyjątkiem otoczenia 
kościoła św. Wojciecha zachowany do dziś, stanowi 
historyczne założenie urbanistyczne miasta i część 
dzisiejszej dzielnicy śródmiejskiej. Uzupełnieniem 
tego założenia jest późniejsze trójramienne zało
żenie Staszicowskie wychodzące od placu Leonarda 
trzema ulicami - Leonarda do placu Partyzantów, 
Sienkiewicza do placu Dworcowego i Czerwonego 
Krzyża (częściowo zamknięta) do placu Zamkowe
go. Od tego historycznego założenia Kielce rozbu
dowały się później we wszystkich kierunkach. · 

W skutek braku planu zagospodarowania miasta 
w wieku XIX, w okresie międzywojennym jak i po
wojennym aż do roku 1954 zabudowa była prze-

wazme przypadkowa i często chaotyczna, a przy 
lokalizacji poszczególnych obiektów popełniano 
wiele błędów. W latach 1954-55 i późniejszych, po
mimo istnienia już ogólnego planu zagospodarowa
nia, w sposobie inwestowania miasta odczuwało się 
brak polityki koncentracji inwestycji, brak żasady 
zbrojenia i przestrzennego porządkowania określo
nych, wybranych obszarów. I pomimo że budowało 
się w ciągu ostatniego dziesięciolecia stosunkowo 
wiele, miasto z wyjątkiem części dzielnicy central
nej niewiele zmieniło się w swym wyglądzie, a to 
głównie wskutek nadmiemego rozpraszania in
westycji. 

Dzisiejsze Kielce należy zaliczyć do najsilniej 
zagęszczonych miast Polski (1,87 osób na izbę), co 
przy znacznym odsetku starego i małowartościo
wego budownictwa stwarza na ogół dość trudne 
warunki mieszkaniowe. 

Również w zakresie obiektów użyteczności 
publicznej i administracji Kielce odczuwają po
ważne braki i trudności. Prezydium Wojewódzkiej 
Rady Narodowej z kilkoma wydziałami mieści się 
w zabytkowym i nie przystosowanym do tych 
celów zamku, a poszczególne wydziały rozmiesz
czone są w kilkunastu punktach miasta. · 

Muzeum Ziemi Kieleckiej ze swymi bogatymi 
zbiorami oraz biblioteka wojewódzka mieszczą się 
w zabytkowym, lecz już zagrożonym pod względem 
technicznym budynku, wskutek czego obie te in
stytucje zostaną w najbliższym czasie żamknięte. 

Tylko ważniejsze pod względem komunikacyj
nym ulice miasta mają nawierzchnię asfaltową, 
a ponad 50% ulic peryferyjnych nie ma w ogóle 
nawierzchni utwardzonej. Zaledwie 50% mieszkań· 
ców korzysta z urządzeń kanalizacyjnych, znaczna 
część mieszkańców korzysta z wody komunalnej za 
pomocą źródełek ulicznych, a nawet z własnych 
studni kopanych. Przewód gazowy doprowadzono 
do miasta dopiero w 1954 r., toteż jeszcze niewielki 
odsetek mieszkańców korzysta z gazu. . 

Wszystkie te braki sprawiają mieszkańcom i wła
dzoni miejskim poważne kłopoty . i. trudności, nie 
stanowią one jednak poważniejszego · hamulca 
w dalszym rozwoju miasta. · . 

KIELCE JAKO MIASTO WOJEWÓDZKIE 
staje się coraz bardziej prężnym i dynamicznym 
ośrodkiem. Skoncentrowana tu już jest większość 
wojewódzkich central handlowych, powstają coraz 
liczniejsze i dobrze wyposażone ośrodki kulturalno-
oświatowe. . . 

Jest tu stały teatr imienia Stefana Żeromskiego, 
filharmonia państwowa i wojewódzki dom kultury. 
Buduje się halę sportowo-widowiskową, nowoczes
ną pływalnię krytą, rozbudowuje się tereny sporto
wo-wypoczynkowe nad zbiornikiem wodnym w do
linie Silnicy. 

Kielce są największym dziś w województwie 
skupiskiem uczącej się młodzieży. W 21 szkołach za
wodowych i sześciu ogólnokształcących uczy się 
ponad 7000 młodzieży. . 

Wielce i dotkliwie odczuwa społeczeństwQ woje
wództwa kieleckiego brak tu wyższej uczelni. 
Z 75 czynnych obecnie w kraju wyższych uczelni 
ani jedna nie znalazła się w Kielcach, pomimo :l;e 
pod względem liczby ludności i obszaru wojewódz-
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two kieleckie reprezentuje szesnastą część kraju i że 
Kielce w tym zakresie mają swoją tradycję histo
ryczną. W latach 1816-28 czynna była tu - za
łożona przez Stanisława Staszica pierwsza w kraju 
wyższa szkoła techniczna - Akademia Górnicza, 
a w okresie okupacji hitlerowskiej działała tu filia 
tajnego nauczania uniwersytetu krakowskiego i war
szawskiego. W 1962 r., po wielu staraniach Towa
rzystwa Przyjaciół Szkoły Wyższej i Zakładów 
Przemysłowych, uruchamia się tu wreszcie filię · 
AGH w Krakowie jako stacjonarno-zaoczne dwu
wydziałowe studium techniczne. Władze kieleckie 
zmierzają do przekształcenia w przyszłości tego 
studium w kilkuwydziałową politechnikę a ponadto 
do uruchomienia tu wyższej szkoły pedagogicznej 
i akademii medycznej. Zamierzenia te są całkowi
cie uzasadnione obecnym i przewidywanym zapo
trzebowaniem kadr, wynikającym z programu per
spektywicznego rozwoju miasta i województwa. 
Zamierzenia te są wielkie i ambitne - godne historii 
i tradycji ziemi kieleckiej. 

Kielce już dziś stanowią poważny ośrodek prze
mysłowy, zwłaszcza przemysłu maszynowego, me
talowego, spożywczego i materiałów budowlanych. 
Znajduje się tu jedyna w kraju antyimportowa pro
dukcja świec zapłonowych i żarowych, wysokiej 
jakości produkcja motocykli SHL i pralek, pro
dukcja części samochodowych oraz wysokoprężnej 
armatury i przewodów dla przemysłu. 

W szystk.ie większe zakłady są w rozbudowie. Budu
je się tu centralną tłocznię blach dla przemysłu moto
ryzacyjnego, zakład produkcji łożysk tocznych i za
kład produkcji aparatury chemicznej. Są zamierze
nia i podstawy do tego, by w przyszłości uruchomić 
tu przemysł samochodów małolitrażowych. · 

Rozbudowuje się przemysł spożywczy, a w blis
kim sąsiedztwie Kielc (Sitkówka) powstaje wielki 
kombinat przemysłu cementowo-wapienniczego, dla 
którego bezpośrednim zapleczem mieszkaniowym 
i usługowym będą Kielce. W pobliżu Kielc, pod 
Chęcinami na Nidzie, w niedalekiej przyszłości 
powstanie wielki zbiornik wodny o pojemności ok. 
200 mln m3 wody, który pozwoli na uregulowanie 
stosunków wodnych w całej dolinie Nidy i stw_,rzy 
dla przemysłu tego okręgu dostateczne zasoby wodne 
na wiele dziesiątków lat. Sam zbiornik, położony 
w malowniczej i zdrowej okolicy w pobliżu Kielc, 
stworzy dla całej centralnej części kraju znakomite 
warunki do zorganizowania tu wielkiego ośrodka 
wypoczynkowego i sportów wodnych. 

Realizacja tych, aktualnych zresztą, zamierzeń 
będzie wymagać rozbudowy miasta do 1980 r. do 
wielkości 200-tysięcznego ośrodka. Przewidywana 
wielka koncentracja inwestycji w okresie najbliższe
go dwudziestolecia znajdzie odpowiednie rozwiąza
nia urbanistyczne, realizowane zresztą konsekwent
nie już od kilku lat. 

Stacja osobowa Kielce zostanie przebudowana 
i rozbudowana, a cały ruch towarowy ominie trasę 
kolejową przebiegającą przez miasto. 

Wielki przemysł jest obecnie skoncentrowany na 
zachód od linii kolejowej i będzie tani dalej rozbudo
Wyw-any. Po tej samej zachodniej stronie torów pod 
Karczówką i na Czarnowie powstaje wielka nowo
czesna kilkudziesięciotysięczna - zachodnia dziel-
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nica mieszkaniowa z lokalnym ośrodkiem usługo
wym. Całe miasto zostanie rozbudowane w kiel'llllku 
północnym i południowym, tj. \\>'zdłuż głównych osi 
komunikacyjnych i wzdłuż głównego pasma zieleni 
w dolinie Siłnicy, które łącznie ze zbiornikiem wod~ 
nym na północy i zagospodarowanym wzgórzem 
Kadzielnia il.a południu - będzie stanowiło główną 
zieloną oś miasta. Oś ta, powiązana z parkiem 
Żeromskiego i wzgórzem zamkowym, oraz przez 
płac Karsza z placem wojewódzkiego domu kultury 
i stadionem będzie tworzyć trzon terenów wypo
czynkowych i rozrywkowych Kielc. 

Obecna dzielnica śródmiejska zostanie znacznie 
rozbudowana i powiązana z dworcem kolejow)rm 
i autohusowym szeroką wewnętrzną arterią obwo
dową. Druga, zewnętrzna arteria obwodowa po
wiąże Kielce wschodnie z zachodnimi i z więksżymi 
zakładami przemysłowymi w jednolity funkcjonał· 
nie układ komunikacyjny i przestrzenny. 
Budujący się przy placu dworcowym (na ukoń• 

czeniu) nowoczesny 450-łóżkowy hotel komunalny 
zapewni przybywającym, licznym rzeszom pra
cowników i turystów dogodne warunki zakwatero
wania. Uzupełnieniem jego będzie projektowany . 
120-łóżkowy hotel turystyczny. 

Takie oto są Kielce dzisiejsze i Kielce przyszłości, 
Kielce wielu aktualnych braków i trudności i Kielce 
przyszłe, wielkie i piękne, tętniące nowym życiem -
które zrodziło się z bogatych tradycji regionalnych 
i ogólnonarodowych, i które się rozwiną przy udziale 
współczesnego człowieka i współczesnej techniki. 


